
REPUBBLICA ITALIANA

ORD
36

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025

Sommario

Atti parte 2

REGIONE ABRUZZO - DPD - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA

Determinazioni

Determinazione n. DPD019/147 del 26.08.2025
Reg. (UE) n. 1308/2013 – Reg. (UE) 2019/934 - Legge 238/2016 del 12 dicembre 2016 – DGR n. 845 del 24.07.2006 -
Autorizzazione, per le produzioni viticole della Regione Abruzzo, all’aumento del titolo alcolometrico volumico naturale dei
vini generici, dei vini varietali senza DOP/IGP, dei vini a Indicazione Geografica Protetta (I.G.P.), dei vini a Denominazione di
Origine Protetta (D.O.P.), e delle partite per l’elaborazione dei vini spumanti. Campagna vendemmiale 2025/2026.

REGIONE ABRUZZO - DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE -
TRASPORTI

Determinazioni

Determinazione n. DPE017/210 del 29.07.2025
Utenza CH/D/11772 Ditta: LIDO SIESTA sas Di Lacioppa Adriana - CH/D/11772 Domanda di concessione derivazione idrica
da 1 pozzo per 0,19 l/s portata max e 0,12 l/s portata media ad uso igienico in Via Trigno Traversa Mare nel Comune di
Francavilla al Mare (CH) al fg. 1 p.lla 127. CONCESSIONE DI DERIVAZIONE ACQUA AD USO IGIENICO ai sensi
dell’art. 22, DPGR n. 2/2023.

Avvisi

Avviso di pubblicazione
Pratica PE/D/3943. Ditta SEA RIVER ESTATE S.r.l. Domanda per il rilascio della concessione alla derivazione di acque
pubbliche sotterranee ad uso civile, mediante n. 1 pozzo esistente ubicato in Via Valle Roveto n. 37/1 nel Comune di Pescara
(PE) al Fg. 19, P.lla 3024. AVVISO DI PUBBLICAZIONE DI DOMANDA DI CONCESSIONE PER DERIVAZIONE
IDRICA (Art. 14, c. 1 Decreto n.2/Reg./2023).

Avviso di pubblicazione
CH/D/11726 – Ditta COMUNE DI TUFILLO (CH). Istanza di concessione in sanatoria presentata dalla Ditta Comune di
Tufillo in data 29/08/2025 prot. RA/0345410/25, per il prelievo da pozzo in zona artigianale loc. Piane d’Ischia al Fg. 18 part.
4140 per uso igienico nel bacino idrografico del fiume Trigno. (Autorità di bacino Meridionale) per una portata massima pari a
0,4 l/s, portata media 0,2 l/s, per 1500 mc/anno. AVVISO DI PUBBLICAZIONE DI DOMANDA DI CONCESSIONE PER
DERIVAZIONE IDRICA (Art. 14, c. 1 Decreto n.2/Reg./2023).



REGIONE ABRUZZO - DPG - DIPARTIMENTO SOCIALE – ENTI LOCALI -
CULTURA

Determinazioni

Determinazione n. DPG022/215 del 28 agosto 2025
L.R. n. 38/2004 - L.R. 33/2005, art. 1, comma 7 e L.R.7/2016 – Albo regionale delle Cooperative sociali e loro Consorzi –
CANCELLAZIONE “BESS COOPERATIVA SOCIALE (BENESSERE SALUTE SERVIZI)” con sede legale in Via F.
Fellini n. 2 - 65010 SPOLTORE (PE)- C.F. 02163380682 - per perdita dei requisiti ai fini della permanenza dell’iscrizione
all’Albo regionale delle Cooperative sociali e loro Consorzi.

CONSIGLIO REGIONALE

Verbali

Verbale n. 27/6 del 5.8.2025
Elezione del Garante regionale per l'infanzia e l'adolescenza.

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO

Atti degli Enti locali

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11/2025
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DI VARIANTE URBANISTICA SEMPLIFICATA, AL SENSI E PER GLI
EFFETTI DEGLI ARTT. 10, COMMA 2, E 19, COMMA 3, DEL DPR 327/2001 E S.M.I., AI FINI DELL'APPOSIZIONE
DEL VINCOLO PREORDINATO ALL'ESPROPRIO SULLE AREE PRIVATE INTERESSATE DALL'OPERA – DITTA
ITALSACCI S.P.A.

CITTÀ DI PESCARA

Atti degli Enti locali

Decreto Sindacale n. 23 del 21.08.2025
ACCORDO DI PROGRAMMA SOTTOSCRITTO IN DATA 09/08/2025 TRA COMUNE DI PESCARA E COMUNE DI
SPOLTORE PER LA REALIZZAZIONE DI UN CANILE-RIFUGIO NEL TERRITORIO COMUNALE DI SPOLTORE

ALTERNA SRL

Richiesta di pubblicazione da privati

Procedura Abilitativa Semplificata
IMPIANTO FOTOVOLTAICO DELLA POTENZA DI 1.600 kWn – 2.216,16 MWp E RELATIVE OPERE ED
INFRASTRUTTURE NECESSARIE PER LA CONNESSIONE DA UBICARSI NEL COMUNE DI SANT’OMERO (TE)

INERTI SANGRO SRL

Richiesta di pubblicazione da privati

Procedura Abilitativa Semplificata
IMPIANTO FOTOVOLTAICO DELLA POTENZA NOMINALE DI 800,00 KW DA UBICARSI NEL COMUNE DI
ATESSA (CH) Zona ind.le SALETTI

MONTI GEMELLI ENERGY SRL

Richiesta di pubblicazione da privati

Avviso
Pratica Riferimento Codice Rintracciabilità: 455508104. Progetto per la costruzione di un impianto a terra di produzione da



fonte solare per la potenza nominale di 900 kW sito in Via Della Fornace snc, e relative opere per la connessione alla rete
elettrica, distinto in Catasto al Fg. n. 50 p.lle n. 342, 350, 340, 163.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



ITER. N 16327/25 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DPD019/147           DEL    26/08/2025 
 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
 
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ AGRARIA 
 
UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO 
 
OGGETTO: Reg. (UE) n. 1308/2013 – Reg. (UE) 2019/934 - Legge 238/2016 del 12 dicembre 2016 – DGR 

n. 845 del 24.07.2006 - Autorizzazione, per le produzioni viticole della Regione Abruzzo, 
all’aumento del titolo alcolometrico volumico naturale dei vini generici, dei vini varietali senza 
DOP/IGP, dei vini a Indicazione Geografica Protetta (I.G.P.), dei vini a Denominazione di 
Origine Protetta (D.O.P.), e delle partite per l’elaborazione dei vini spumanti. Campagna 
vendemmiale 2025/2026. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante Organizzazione Comune 
dei Mercati agricoli (Regolamento unico OCM), e che abroga i Regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CEE) 
n. 1037/01, (CEE) n. 1234/07 del Consiglio; 
 

VISTO, in particolare, l’allegato VIII del predetto Regolamento (UE) n. 1308/2013, recante norme sulle “Pratiche 
enologiche di cui all’articolo 80”, parte I “Arricchimento, acidificazione e disacidificazione in alcune zone viticole” 
e nello specifico: 

 la lettera A (limiti di arricchimento) che prevede: 

 al paragrafo 1, la possibilità per gli Stati membri, quando le condizioni climatiche lo richiedono, di 
autorizzare l’aumento del titolo alcolometrico volumico naturale (arricchimento) delle uve 
fresche, del mosto di uve, del mosto di uve parzialmente fermentato, del vino nuovo ancora in 
fermentazione e del vino; 

 al paragrafo 2, i limiti che il suddetto aumento non può superare, con riferimento alla 
classificazione in tre categorie delle zone viticole, come declinate nell’Appendice 1 dell’allegato 
VII del medesimo Regolamento (UE) n. 1308/2013; 

 la lettera B (operazioni di arricchimento) che fissa le modalità per l’aumento del titolo alcolometrico 
volumico naturale di cui punto A;    

 la lettera D (trattamenti) che individua ulteriori prescrizioni in merito alle pratiche di arricchimento; 
 

PRESO ATTO che, ai fini della classificazione delle zone viticole suddette, l’Abruzzo è inserito nella zona C e, 
pertanto, il limite massimo dell’arricchimento, ai sensi della citata normativa comunitaria, è pari a gradi 1,5% 
vol.; 

VISTO il Reg. (CE) n. 555/08 della Commissione, del 28/06/2008, recante modalità di applicazione del Reg. (CE) n. 

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



479/08 del Consiglio, relativo alla organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di 
sostegno, agli scambi con i paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo;              

VISTO il Reg. Delegato (CE) n. 2019/934 e ss.mm.ii del 12 marzo 2019, che abroga il Reg. (CE) n. 606/09 ed integra 
il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda, fra l’altro, le zone 
viticole in cui il titolo alcolometrico può essere aumentato, le pratiche enologiche autorizzate e relative 
restrizioni; 

VISTO, in particolare, l’Allegato II Sez. A punto 4. del Reg. Delegato (CE) n. 2019/934, che prevede che ogni Stato 
membro possa autorizzare, per le Regioni e le varietà per le quali sia giustificato dal punto di vista tecnico e 
secondo condizioni da stabilirsi, l’arricchimento della partita (“cuvée”) nel luogo di elaborazione dei vini 
spumanti;  

VISTA la Legge 238/2016 del 12 dicembre 2016, recante “Disciplina organica della coltivazione della vite e della 
produzione e del commercio del vino”, in particolare l’articolo 10, comma 2, il quale stabilisce che, con proprio 
provvedimento, qualora le condizioni climatiche lo richiedano, le regioni, ai sensi della vigente normativa 
dell’Unione europea, autorizzano annualmente l’aumento del titolo alcolometrico volumico naturale delle uve 
fresche, del mosto di uve, del mosto parzialmente fermentato, del vino nuovo ancora in fermentazione e del vino, 
destinati alla produzione di vini con o senza IGP e DOP, nonché delle partite per l’elaborazione dei vini spumanti, 
dei vini spumanti di qualità e dei vini spumanti di qualità del tipo aromatico, con o senza IGP o DOP; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 278 del 09.10.2012, recante “Disposizioni nazionali di attuazione del 
Regolamento (CE) n. 1234/07 del Consiglio per quanto riguarda l’autorizzazione all’aumento del titolo 
alcolometrico volumico naturale di taluni prodotti vitivinicoli”; 

ACQUISITA la richiesta (Prot. 0324087/25 del 04/08/2025,) di Aumento Titolo Alcolometrico per la campagna 
2025/26 pervenuta da Consorzio di Tutela dei Vini d’Abruzzo; 

PRESO ATTO che, con tale richiesta, motivata dalle particolari condizioni climatiche del periodo primaverile-

estivo del corrente anno, si richiede, per la vendemmia 2025/2026, l'aumento del titolo alcolometrico 
volumico naturale delle uve fresche, del mosto di uve, del mosto parzialmente fermentato, del vino nuovo 
ancora in fermentazione e del vino, destinati alla produzione di vini con o senza IGP e DOP, nonché delle 
partite per l'elaborazione dei vini spumanti, dei vini spumanti di qualità e dei vini spumanti di qualità del 
tipo aromatico, con o senza IGP o DOP, ottenuti da tutte le varietà idonee alla coltivazione e raccolte nella 
Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che, con nota Prot. n.  RA/0328659/25 del 07/08/2025, questo Servizio ha richiesto agli 
Uffici preposti, il parere tecnico di sussistenza delle condizioni per l’aumento del titolo alcolometrico 
volumico naturale dei prodotti della vendemmia 2025/2026; 
VISTA la relazione tecnica dal titolo “Analisi dell’andamento meteorologico del periodo 01 aprile-25 31 luglio 
2025 nelle aree viticole della Regione Abruzzo”, pervenuta dal Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura - 
Ufficio Direttiva Nitrati e Qualità dei Suoli e Servizi Agrometeo (Cepagatti-Scerni), acquisita in data 11/08/2025 
Prot. n. RA 0332748/25; 

PRESO ATTO che la sopracitata relazione attesta che gli areali viticoli della Regione Abruzzo hanno avuto il 
seguente andamento climatico:  

[…] Il mese di giugno è stato molto caldo soprattutto nella terza decade con valori termici superiori alle 
medie stagionali. Le piogge sono state di limitata entità soprattutto nelle aree vitate meridionali.  
Il mese di luglio si è caratterizzato da precipitazioni diffuse, più consistenti nel teramano e nel pescarese. 
Nei comuni di Rocca San Giovanni e Fossacesia si sono verificate grandinate che hanno gravemente 
compromesso l’apparato vegetativo delle piante e causato danni rilevanti ai grappoli in maturazione. […] 

 

DATO ATTO che, come evidenziato nella suddetta relazione, “in un contesto ambientale caratterizzato dai 

cambiamenti climatici, il decorso meteorologico stagionale incide sempre di più sull’espressione quali-

quantitativa dei vigneti”, con conseguente possibile riduzione della concentrazione zuccherina per la limitata 

funzionalità fotosintetica delle foglie causata dalle condizioni meteorologiche avverse (alte temperature nel 

mese di giugno e eccessi di piogge con repentini sbalzi di temperatura nel mese di luglio); 

RITENUTO, per le motivazioni evidenziate, di autorizzare l’aumento del titolo alcolometrico volumico naturale 
dei prodotti destinati a diventare vini generici, vini varietali senza DOP/IGP, vini DOP, vini IGP e vini spumanti, 

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



ottenuti da uve raccolte da tutte le varietà idonee alla coltivazione ai sensi dell’articolo n. 81 del Reg. (UE) 
1308/2013 e, in particolare, di autorizzare le operazioni di aumento del titolo alcolometrico volumico naturale, 
consentendo tutte quelle ammesse dall’Allegato VIII -  Parte I – Punto B, del Reg. (UE) 1308/2013; 
 

VISTA la Legge Regionale n° 77/99 ed in particolare l’art. 5; 

 

DETERMINA 
 
Ai sensi della normativa e delle disposizioni richiamate in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate e riportate:  

1. di prendere atto delle motivazioni contenute nella documentazione tecnica (agli atti) degli Uffici competenti 
ai fini della verifica della sussistenza delle condizioni per l’aumento del titolo alcolometrico volumico naturale 
dei prodotti della vendemmia 2025, nella Regione Abruzzo; 
 

2. di autorizzare, per la Campagna vendemmiale 2025/2026, secondo le modalità previste dall’Allegato VIII -  
Parte I del Reg. (UE) 1308/2013 e dal Decreto MIPAAF n. 278 del 9 ottobre 2012, fatte salve le misure più 
restrittive previste dagli specifici disciplinari di produzione, l’aumento del titolo alcolometrico volumico 
naturale delle uve fresche, del mosto di uve, del mosto di uve parzialmente fermentato e del vino nuovo 
ancora in fermentazione, ottenuti nella vendemmia  2025 (Campagna 2025/2026)  da tutte le varietà di vite 
autorizzate come idonee alla coltivazione e raccolte nella Regione Abruzzo, destinati a diventare: 
 

 vini senza DOP/IGP; 

 vini varietali senza DOP/IGP; 

 vini DOP e vini IGP; 

 vini spumanti; 

3. di consentire, per la campagna 2025/2026, l’aumento del titolo alcolometrico volumico totale di oltre il limite 
del 13% vol. e non superiore al 15% vol. per i vini a denominazione di origine, giusto quanto previsto 
all’allegato VIII, Parte I, sezione B, punto 7, lettera b del Regolamento (UE) n. 1308/2013, nel rispetto delle 
condizioni e dei limiti previsti dalla normativa comunitaria e fatte salve le eventuali condizioni più restrittive 
e stabilite dagli specifici disciplinari di produzione dei vini DOP; 

4. di stabilire che le operazioni di aumento del titolo alcolometrico volumico naturale siano effettuate nel limite 
massimo previsto di 1,5 % vol. secondo le modalità ammesse dall’Allegato VIII - Parte I – Punto B, del Reg. 
(UE) 1308/2013; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
(BURA); 

6. di autorizzare, altresì, la pubblicazione del presente atto, per una maggiore divulgazione a tutti i soggetti 
interessati, sul sito internet del Dipartimento Agricoltura:   
www. regione.abruzzo.it/agricoltura; 

7. di inviare copia del presente provvedimento: 

- al MASAF - Direzione generale delle politiche internazionali e dell'Unione Europea – Settore Vitivinicolo 
- PIUE 7 -; 

- al MASAF -  ICQRF - Dipartimento dell'Ispettorato centrale della tutela della qualità e repressione frodi 
dei prodotti agroalimentari - 

- ICQRF Italia Centrale Ufficio di Roma; 

- ICQRF Italia Centrale Ufficio d’area di Pescara; 

- all’AGEA - Ufficio OCM Vino ed altri Aiuti;   

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



     

                                                                    

Allegati: 
Relazione tecnica dal titolo “Analisi dell’andamento meteorologico del periodo aprile-luglio 2025 nelle aree 
viticole della Regione Abruzzo”,” - Prot. n. 0332748/25 del 11/08/2025;                                           

       
 

Il Dirigente del Servizio DPD019 

Dr. Carlo MAGGITTI 

Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma Digitale n. 6130940000151008 

Validità 05/05/2026 

    

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



Allegati per Determinazione n. DPD019/147 del 26.08.2025

Relazione tecnica_Analisi dell’andamento meteorologico del periodo aprile-luglio 2025 nelle aree
viticole della Regione Abruzzo

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-09-05/relazione-tecnica-andamento-meteorologico-quadrimestre-aprile-luglio-2025-nelle-aree-vitaticole.pdf

Hash: ef1a6eb462cd670d1b4796615f873982

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



DETERMINA n. DPE017/ 210             DEL 29/07/2025 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO GENIO CIVILE DI CHIETI – DPE017 

UFFICIO DEMANIO IDRICO INVASI E SBARRAMENTI 

OGGETTO: Utenza CH/D/11772 

Ditta: LIDO SIESTA sas Di Lacioppa Adriana - CH/D/11772 

Domanda di concessione derivazione idrica da 1 pozzo per 0,19 l/s portata max e 0,12 l/s portata 

media ad uso igienico in Via Trigno Traversa Mare nel Comune di Francavilla al Mare (CH) al fg. 1 

p.lla 127. 

CONCESSIONE DI DERIVAZIONE ACQUA AD USO IGIENICO ai sensi dell’art. 22, DPGR 

n. 2/2023. 

IL SERVIZIO PROCEDENTE 

 [omissis] 

DETERMINA 

Art 1. Autorizzazione 

Salvo i diritti dei terzi, dei riservatari, dei vincoli del P.R.G.A., superate o respinte le richieste di cui non si 

è fatta ragione nelle premesse della presente determina e nello schema di Disciplinare di concessione e fatti 

salvi eventuali futuri adempimenti regionali ai sensi dell'art. 95 del D.lgs. 152/2006 e s.m.i., si concede alla 

Ditta LIDO SIESTA sas P.IVA 01508480694, con sede legale Comune di Francavilla al Mare (CH) Via 

Trigno Traversa Mare, la concessione per derivare acqua sotterranea, tramite 1 pozzo, dal corpo idrico Fosso 

Acquatorbida, Comune di Francavilla al Mare (CH) via Trigno Traversa Mare, foglio n. 1 p.lla. n. 127. Le 

coordinate sono Lat. 42°26’23’’ Long. 14°15’38’’. 

Ad uso igienico nella misura di:  

• Portata media: 0,12 l/s, 

• Portata massima: 0,19 l/s,  

• Volume annuo: non superiore a 656,64 mc/anno 

• Portata concessa in via precaria: 0,024 l/s.   

 [omissis] 

 

Art 2. Durata 

Salvo i casi di rinuncia, decadenza o revoca, la concessione è accordata per un periodo di anni 30 (trenta) 

successivi e continui, con decorrenza dalla di effettivo inizio del prelievo, come dichiarato in fase istruttoria.  

[omissis] 

La scadenza della concessione di cui al presente Atto, è subordinata all’osservanza delle condizioni impartite 

dalle Autorità competenti e di quelle contenute nel Disciplinare, parte integrante del presente dispositivo. 

[omissis] 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Ing. Vittorio Di Biase) 

 (firmato digitalmente) 

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



 

GIUNTA REGIONALE 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
DPE 015 - SERVIZIO GENIO CIVILE REGIONALE DI PESCARA 

UFFICIO DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI 
Via Catullo 2 - 65127 Pescara - C.F. 80003170661 -  085.9181101 

PEC: dpe015@pec.regione.abruzzo.it 
 

Pagina 1 di 2 

 

OGGETTO: Pratica PE/D/3943. Ditta SEA RIVER ESTATE S.r.l. 
Domanda per il rilascio della concessione alla derivazione di acque pubbliche 
sotterranee ad uso civile, mediante n. 1 pozzo esistente ubicato in Via Valle Roveto 
n. 37/1 nel Comune di Pescara (PE) al Fg. 19, P.lla 3024.   
AVVISO DI PUBBLICAZIONE DI DOMANDA DI CONCESSIONE PER DERIVAZIONE 
IDRICA (Art. 14, c. 1 Decreto n.2/Reg./2023). 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
In ottemperanza a quanto disposto dall’Art. 14, c. 1 del Decreto n.2/Reg./2023 recante “Disciplina dei 

procedimenti riguardanti le derivazioni e le utilizzazioni di acqua pubblica” (BURA 18 agosto 2023, n. 130 
Speciale), 

DISPONE 
 

la pubblicazione del presente Avviso, corredato dalle seguenti informazioni: 
 
a) Autorità concedente: Dipartimento Territorio e Ambiente, Servizio Demanio Idrico e Fluviale DPC017. 

PEC: dpc017@pec.regione.abruzzo.it 
b) Oggetto del procedimento: Domanda per il rilascio della concessione alla derivazione di acque 

pubbliche sotterrane, ad uso civile, mediante n. 1 pozzo ubicato nel Comune di Pescara (PE) in Via 
Valle Roveto n. 37/1. 

c) Servizio procedente: Servizio Genio Civile di Pescara DPE015, Via Catullo n. 2, 65127 Pescara, PEC: 
dpe015@pec.regione.abruzzo.it; Responsabile del procedimento: il Dirigente del Servizio e-mail: 
dpe015@regione.abruzzo.it    

d) Dati identificativi del richiedente: Ditta SEA RIVER ESTATE S.r.l.. 
e) Data di presentazione della domanda: 19/07/2025 acquisita al prot. RA/0302787 del 19/07/2025. 
f) Portata massima e media di acqua richiesta: max 1,4 l/s; med 0,095 l/s; volume 2.997 mc/anno; 
g) Luogo di presa: Comune di Pescara (PE): lat. 42.461084, lon. 14.200162; 
h) Quantità e luogo dell'eventuale restituzione: non è prevista la restituzione. 
i) Uso della risorsa idrica: civile (art. 6 Decreto n. 2/Reg./2023). 
j) Luogo presso il quale la domanda e il progetto sono depositati ed i giorni in cui questi atti sono 

consultabili dal pubblico e le modalità telematiche per accedere al fascicolo informatico: Servizio 
Genio Civile di Pescara – DPE015, Via Catullo n. 2, 65127 Pescara, domanda e allegati consultabili dal 
lunedì al venerdì, dalle ore 9:30 alle ore 13:00, ovvero consultabile telematicamente previa richiesta 
alla PEC: dpe015@pec.regione.abruzzo.it (secondo le modalità previste dall’Art. 14, c. 5 del Decreto 
n.2/Reg./2023). 

k) Termini e modalità per la presentazione di osservazioni, opposizioni e domande concorrenziali: 
Eventuali opposizioni e/o osservazioni in merito alla domanda pubblicata potranno essere trasmesse, 
entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T. Ai fini 
dell’ammissione in concorrenza di altre domande tecnicamente incompatibili con quella in 
pubblicazione, sono considerate valide tutte quelle presentate entro il termine di 30 (trenta) giorni 
dalla pubblicazione dell'avviso sul B.U.R.A.T., comprese le domande pervenute antecedentemente alla 

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



 

GIUNTA REGIONALE 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
DPE 015 - SERVIZIO GENIO CIVILE REGIONALE DI PESCARA 

UFFICIO DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI 
Via Catullo 2 - 65127 Pescara - C.F. 80003170661 -  085.9181101 

PEC: dpe015@pec.regione.abruzzo.it 
 

Pagina 2 di 2 

pubblicazione del medesimo avviso. Le osservazioni, opposizioni e domande concorrenziali dovranno 
pervenire in forma scritta al Servizio Genio Civile di Pescara DPE015, all’indirizzo PEC: 
dpe015@pec.regione.abruzzo.it. 

l) Giorno e luogo della visita locale di istruttoria: La visita locale di istruttoria di cui all’art. 17 del Decreto 
n. 2/Reg./2023, non sarà effettuata in quanto ritenuta non necessaria; nel caso di ammissione di 
domande concorrenti e/o di presentazione di osservazioni e/o opposizioni trova applicazione quanto 
disposto dall’art. 17 del Decreto n. 2/Reg./2023. 

m) Data entro la quale deve concludersi il procedimento: Il procedimento si concluderà entro i termini di 
cui all’art. 40 del Regolamento di cui al Decreto 2/Reg./2023. Nel caso di mancata conclusione del 
procedimento nei termini previsti, il richiedente potrà ricorrere al TSAP ovvero al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente. 

 
 

L’Istruttore 
Arch. Elena Pucci 

[Firmato elettronicamente] 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Ing. Mario Antonio Cerasoli 
[Firmato elettronicamente] 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Marcello D’Alberto 
[Firmato digitalmente] 

 

 
 

 

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



 

GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 

SERVIZIO GENIO CIVILE CHIETI – DPE017 

Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 

Via Asinio Herio n. 75 - 66100 Chieti - Tel. n. 0871/63612 

C.F. 80003170661 – Pec: dpe017@pec.regione.abruzzo.it 

 

Istruttore: Arch. Antonella Candeloro  Pag. 1 di 2  

 

 

 

OGGETTO: CH/D/11726 – Ditta COMUNE DI TUFILLO (CH).  

Istanza di concessione in sanatoria presentata dalla Ditta Comune di Tufillo in 

data 29/08/2025 prot. RA/0345410/25, per il prelievo da pozzo in zona artigianale 

loc. Piane d’Ischia al Fg. 18 part. 4140 per uso igienico nel bacino idrografico del 

fiume Trigno. (Autorità di bacino Meridionale) per una portata massima pari a 0,4 

l/s, portata media 0,2 l/s, per 1500 mc/anno. 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE DI DOMANDA DI CONCESSIONE PER 

DERIVAZIONE IDRICA (Art. 14, c. 1 Decreto n.2/Reg./2023). 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

In ottemperanza a quanto disposto dall’Art. 14, c. 1 del Decreto n.2/Reg./2023 recante 

“Disciplina dei procedimenti riguardanti le derivazioni e le utilizzazioni di acqua pubblica” 

(BURA 18 agosto 2023, n. 130 Speciale), 

DISPONE 

 

la pubblicazione del presente Avviso, corredato dalle seguenti informazioni: 

a) Autorità concedente: Regione Abruzzo, Dipartimento Territorio e Ambiente, Servizio 

Demanio Idrico e Fluviale DPC 017. PEC: dpc017@pec.regione.abruzzo.it; 

b) oggetto del procedimento: Ditta COMUNE DI TUFILLO (CH). Istanza di concessione in 

sanatoria presentata dalla Ditta Comune di Tufillo in data 29/08/2025 prot. RA/0345410/25 per 

il prelievo da 1 pozzo in zona artigianale loc. Piane d’Ischia la FG. 18 part. 4140 nel bacino 

idrografico del fiume Trigno. (Autorità di bacino Meridionale) per una portata massima pari a 

0,4 l/s media 0,2 l/s per 1500 mc/anno; 

c) Servizio Procedente: Regione Abruzzo, Servizio Genio Civile di Chieti DPE017, Asinio Herio 

n. 75 - 66100 Chieti, PEC: dpe017@pec.regione.abruzzo.it; Responsabile del procedimento: 

Arch.Stefano Suriani e-mail: stefano.suriani@regione.abruzzo.it; 

d) dati identificativi del richiedente: Ditta Comune di Tufillo;   

e) data di presentazione della domanda: data 29/08/2025 prot. RA/0345410/25 e acquisita dal 

Genio Civile ai sensi del Decreto 17 agosto 2023, n. 2/Reg recante “Disciplina dei procedimenti 

riguardanti le derivazioni e le utilizzazioni di acqua pubblica”; 

f) dati del prelievo: da acque sotterranee, mc/anno 1500, portata max 0,4 l/s, portata media 0,2 

l/s; 

g) luogo di presa: località zona artigianale,  Piane d’Ischia nel territorio del Comune di Tufillo (CH),  

foglio 18, particella n. 4140;  

h)  coordinate geografiche 41°54’23” N 14°38’59” E; 

i) quantità e luogo dell'eventuale restituzione: non si prevede la restituzione; 

j) uso della risorsa idrica: igienico; 

k) luogo presso il quale la domanda e il progetto sono depositati ed i giorni in cui questi atti 

sono consultabili dal pubblico e le modalità telematiche per accedere al fascicolo informatico: 

Servizio Genio Civile di Chieti DPE017, Asinio Herio n. 75 - 66100 Chieti, domanda e allegati 

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



 

GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 

SERVIZIO GENIO CIVILE CHIETI – DPE017 

Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 

Via Asinio Herio n. 75 - 66100 Chieti - Tel. n. 0871/63612 

C.F. 80003170661 – Pec: dpe017@pec.regione.abruzzo.it 

 

Istruttore: Arch. Antonella Candeloro  Pag. 2 di 2  

 

consultabili dal lunedì al venerdì, dalle ore 9:30 alle ore 13:00, ovvero consultabile 

telematicamente previa richiesta alla PEC: dpe017@pec.regione.abruzzo.it; 

l) termini e modalità per la presentazione di osservazioni, opposizioni e domande 

concorrenziali: Eventuali opposizioni e/o osservazioni in merito alla domanda pubblicata 

potranno essere trasmesse, entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione 

dell’avviso sul B.U.R.A.T. Ai fini dell’ammissione in concorrenza di altre domande 

tecnicamente incompatibili con quella in pubblicazione, sono considerate valide tutte quelle 

presentate entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione dell'avviso sul B.U.R.A.T., 

comprese le domande pervenute antecedentemente alla pubblicazione del medesimo avviso. Le 

osservazioni, opposizioni e domande concorrenziali dovranno pervenire in forma scritta al 

Servizio Genio Civile di Chieti DPE017, all’indirizzo PEC: dpe017@pec.regione.abruzzo.it; 

m) giorno e luogo della visita locale di istruttoria: La visita locale di istruttoria di cui all’art. 17 

del Decreto n. 2/Reg./2023, non sarà effettuata in quanto ritenuta non necessaria; nel caso di 

ammissione di domande concorrenti e/o di presentazione di osservazioni e/o opposizioni trova 

applicazione quanto disposto dall’art. 17 del Decreto n. 2/Reg./2023; 

n) data entro la quale deve concludersi il procedimento: Il procedimento si concluderà entro i 

termini di cui all’art. 40 del Regolamento di cui al Decreto 2/Reg./2023. Nel caso di mancata 

conclusione del procedimento nei termini previsti, il richiedente potrà ricorrere al TSAP ovvero 

al Tribunale Amministrativo Regionale competente. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio  

Arch. Stefano Suriani 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Vittorio Di Biase 

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



 

DIPARTIMENTO SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA - SEDE PESCARA 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE – DPG022 

Ufficio Terzo Settore 

 
 

DETERMINAZIONE N. DPG022/215                                                                                         del 28 agosto 2025  
 

 

OGGETTO:    L.R. n. 38/2004 -  L.R. 33/2005, art. 1, comma 7 e L.R.7/2016 – Albo regionale delle Cooperative 

sociali e loro Consorzi –  CANCELLAZIONE “BESS COOPERATIVA SOCIALE (BENESSERE SALUTE 

SERVIZI)” con sede legale in Via F. Fellini n. 2 -  65010 SPOLTORE (PE)- C.F. 02163380682 - per 

perdita dei requisiti ai fini della permanenza dell’iscrizione all’Albo regionale delle Cooperative 

sociali e loro Consorzi. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

          D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte, di:  

 

1. prendere atto che, dagli atti acquisiti d’Ufficio, la Società “BESS COOPERATIVA SOCIALE (BENESSERE 

SALUTE SERVIZI)” con sede legale in Via F. Fellini n. 2 -  65010 SPOLTORE (PE)- C.F. 02163380682 -, 

risulta cancellata dal Registro delle Imprese della C.C.I.A.A.; 

2. procedere alla cancellazione, ai sensi dell’Art. 5 della L.R. 38/2004 e ss.mm.ii. richiamato in 

premessa, dell’iscrizione della “BESS COOPERATIVA SOCIALE (BENESSERE SALUTE SERVIZI)” con sede 

legale in Via F. Fellini n. 2 -  65010 SPOLTORE (PE)- C.F. 02163380682 - dall’Albo regionale di che 

trattasi; 

3. dare atto che la presente Determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 

disposizioni vigenti in materia; 

4. disporre la notifica del presente provvedimento alla cooperativa interessata; 

5. trasmettere copia del presente atto al Direttore regionale del Dipartimento “Sociale – Enti locali – 

Cultura” e all’Assessore preposto alle Politiche sociali;   

6. disporre, altresì, la pubblicazione, per estratto, della presente determinazione sul B.U.R.A.T., ai sensi 

delle vigenti disposizioni. 

 

                        

 

                           L’Estensore 

                        Patrizia Nobile 

                 firmato elettronicamente 

 

                                  Il Responsabile dell’Ufficio 

                   Salvatore Gizzi 

                        firmato elettronicamente 

  

 

  

    Per la Dirigente del Servizio 

Avv. Romina Ciaffi 

        (Assente) 

           Il Direttore del Dipartimento DPG 

          Dott. Paolo Costanzi 

          Firmato digitalmente 
Paolo Costanzi
DIRETTORE REGIONE
ABRUZZO
28.08.2025 13:24:00
GMT+02:00

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 14



ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 16



ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



1 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DI VARIANTE 

URBANISTICA SEMPLIFICATA, AL SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI ARTT. 10, 

COMMA 2, E 19, COMMA 3, DEL DPR 327/2001 E S.M.I., AI FINI DELL'APPOSIZIONE 

DEL VINCOLO PREORDINATO ALL'ESPROPRIO SULLE AREE PRIVATE 

INTERESSATE DALL'OPERA – DITTA ITALSACCI S.P.A. 

Il Sindaco illustra il provvedimento da adottare. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

• il Comune di Cagnano Amiterno è dotato di un Piano Regolatore Generale adottato con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 24/01/1990 e definitivamente approvato con 

Delibera di Consiglio Provinciale n. 101 del 30/09/1993; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 04.03.2016 e stata adottata la variante al 

P.R.G. e derubricazione al P.R.P. per le aree interessate, delle zone denominate “Madonna 

del Cavone“, “Colle Riusci” e “Pianoro di Torre” e, previo accertamento di conformità prot. 

n. 3876 del 17.02.2020 del Servizio Provinciale, definitivamente approvata con Delibera di 

Consiglio n. 03 del 05.03.2020; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 05.03.2020 è stato approvato il 

mutamento di destinazione d’uso dei terreni gravati da uso civico ricadenti nella variante al 

P.R.G.; 

• la Società Italsacci S.p.A., già titolare di una concessione mineraria, giusta Determinazione 

dirigenziale n. DPCO23/33 del 25.07.2016 del Servizio Risorse del Territorio e Attività 

Estrattive della Regione Abruzzo, con istanza del 16.03.2021 ha richiesto alla Regione 

medesima l’autorizzazione alla variante al programma dei lavori della stessa concessione; 

• la modifica riguarda la rimodulazione in diminuzione del nuovo cantiere da 40 ettari a circa 

20 ettari e la realizzazione di una pista di collegamento tra i due cantieri minerari per una 

previsione di 13.700.000 mc di materiale da estrarre per una durata di trenta anni, lasciando 

invariata la perimetrazione della concessione mineraria autorizzata; 

• la Regione Abruzzo, Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio ha indetto apposita 

Conferenza di Servizi, con nota prot. n. 0337627/21 del 12.08.2021, finalizzata all’adozione 

del provvedimento autorizzativo del progetto di variante, successivamente sospesa con 

richiesta di avvio della procedura ai sensi del D.P.R. 327.2001 finalizzata alla dichiarazione 

di pubblica utilità dell’opera e all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio dei 

terreni interessati dal progetto di variante; 

• con nota pec della Regione Abruzzo, Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio, 

acquisita in atti del Comune di Cagnano Amiterno al prot. n. 6398/2022, sono stati trasmessi 

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 18



2 
 

gli atti progettuali al fine di acquisire la conformità urbanistica dell’opera e apporre sulle 

aree interessate il vincolo preordinato all’esproprio; 

• con contratto di concessione del 27.4.2001 – rep. 560 (di seguito anche: Vecchio cantiere) 

tra l’altro, venivano disciplinati i rapporti tra il Comune di Cagnano Amiterno la 

CEMENTIR SACCI S.p.A, già CEMETERIE DI CAGNANO spa, in ordine alla 

concessione dei terreni di cui al Foglio 19, particelle nn. 1025, 1026, 1019, 1066, ai fii 

dell’esecuzione del programma estrattivo, in esecuzione della concessione mineraria 

“Aterno”; 

• la concessione minerari “Aterno”, ai sensi dell'art.34 del R.D.1443/27 e dell'art.16 del 

D.P.R.382/9, è stata rinnovata con contestuale ampliamento e ridelimitazione, giusta 

Determinazione dirigenziale n. DPCO23/33 del 25.07.2016 del Servizio Risorse del 

Territorio e Attività Estrattive del Dipartimento 00. PP. Territorio e Ambiente della Regione 

Abruzzo, 

PRESO ATTO CHE 

• la ditta ITALSACCI S.p.A. per il tramite dello sportello SUAP - prot. n. REP_PROV 

AQ/AQ-SUPR0/0015420 - ha presentato richiesta di autorizzazione paesaggistica per 

“Variante al programma dei lavori della miniera di marna da cemento denominata “Aterno” 

in Comune di Cagnano Amiterno (AQ)”  

• con nota prot. n. 0337627/21 del 12.08.2021 il Dipartimento Territorio- Ambiente Servizio 

Politica Energetica e Risorse del Territorio Ufficio Risorse Estrattive del Territorio della 

Regione Abruzzo ha indetto una Conferenza di Servizi in forma semplificata ed in modalità 

asincrona ai sensi dell'Art. 14 bis, L. n. 241/1990 s.m.i., per procedere all'acquisizione di 

ogni intesa, nulla osta, concerti o altri atti di assenso,  da parte delle Amministrazioni 

coinvolte nel procedimento finalizzato all'adozione — da parte della Regione Abruzzo - del 

provvedimento autorizzativo del progetto di variante di cui all'oggetto; 

• nella suddetta Conferenza di Servizi, con Verbale del 26.11.2021, prot. n. 531650, si 

dispone la sospensione del procedimento nelle more dell’avvio della procedura ai sensi del 

D.P.R. 327/2001 s.m.i. finalizzata alla dichiarazione pubblica utilità dell'opera e 

all'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio dei terreni interessati dal progetto di 

variante;  

• La Regione Abruzzo - Dipartimento Territorio- Ambiente Servizio Politica Energetica e 

Risorse del Territorio Ufficio Risorse Estrattive del Territorio – con nota acquisita al 

protocollo n. 6398/2022, ha trasmesso il progetto definitivo di variante urbanistica 

semplificata, ai sensi e per gli effetti degli Artt. 10, comma 2, e 19, comma 3, del DPR 

327/2001 e s.m.i., ai fini dell'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio sulle aree 

private interessate dall'opera;  

RILEVATO CHE la variante al programma dei lavori proposta dalla CEMENTIR SACCI prevede 

una rimodulazione in diminuzione del nuovo cantiere minerario e il mantenimento con limiti 

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



3 
 

invariati del cantiere minerario esistente autorizzato con Decreto Ministeriale n. 7/96 del 

25.07.1996, oltre alla realizzazione di una pista di collegamento tra i due cantieri minerari, per una 

durata di 30 anni, prevedendo, pertanto, uno sfruttamento unitario e contemporaneo dei due cantieri;  

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 7.2.2023, recante "VARIANTE 

AL PROGRAMMA DEI LAVORI DELLA CONCESSONE MINERARIA PER MARNA DA 

CEMENTO DENOMANATA  "ATERNO" NEL COMUNE DI CAGNANO AMITERNO DELLA 

SOCIETA ITALSACCI S.P.A. - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DI VARIANTE 

URBANISTICA SEMPLIFICATA, Al SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI ARTT. 10, COMMA 

2, E 19, COMMA 3, DEL DPR 327/2001 E S.M.I., Al FINI DELL'APPOSIZIONE DEL 

VINCOLO PREORDINATO ALL'ESPROPRIO SULLE AREE PRIVATE INTERESSATE 

DALL'OPERA" 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 21/05/2024, recante 

“APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DI VARIANTE URBANISTICA 

SEMPLIFICATA, Al SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI ARTT. 10, COMMA 2, E 19, 

COMMA 3, DEL DPR 327/2001 E S.M.I., Al FINI DELL'APPOSIZIONE DEL VINCOLO 

PREORDINATO ALL'ESPROPRIO SULLE AREE PRIVATE INTERESSATE DALL'OPERA – 

APPROVAZIONE ATTO INTEGRATIVO ALLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 

CAGNANO AMITERNO E LA SOCIETA’ CEMENTIR SACCI S.P.A. DEL10.3.2017” 

DATO ATTO CHE con la Deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 21/05/2024 sopra 

richiamata: 

• veniva superata la condizione tale che “che nel progetto definitivo-esecutivo venga 

mantenuta la viabilità comunale alternativa che garantisca la sicurezza pubblica stradale sia 

relativamente alle condizioni di eventuali emergenze di protezione civile sia durante il 

normale esercizio dell’attività estrattiva” approvando lo schema di ATTO INTEGRATIVO 

ALLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CAGNANO AMITERNO E LA 

SOCIETA’ CEMENTIR SACCI S.P.A. (ORA ITALSACCI S.P.A.) DEL 10.3.2017; 

• veniva adottata definitivamente la “variante al programma dei lavori della concessione 

mineraria per marna da cemento denominata “Aterno” nel Comune di Cagnano Amiterno” 

di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 4/2023, considerando soddisfatta la 

condizione posta nella citata Deliberazione per quanto sopra descritto e confermando per il 

resto tutto quanto previsto nella suddetta deliberazione; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del 30/12/2024 recante, 

“VARIANTE AL PROGRAMMA DEI LAVORI DELLA MINIERA DI MARNA DA CEMENTO 

DENOMINATA “ATERNO” – DITTA ITALSACCI- AGGIORNAMENTO RICHIESTA 

MUTAMENTO D’USO AI FINI CONCESSORI DI FONDI GRAVATI DA USO CIVICO”; 

PRESO ATTO CHE: 

• con nota pec prot. n. 910 del 16.02.2023, acquisita agli atti di questa Amministrazione 

Provinciale in pari data con prot. n. 3766, il Comune di Cagnano Amiterno ha trasmesso la 

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 20



4 
 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 07.02.2023, avente ad oggetto “Variante al 

programma dei lavori della concessione mineraria per marna da cemento denominata 

“Aterno” nel Comune di Cagnano Amiterno della società Italsacci S.p.A.- Approvazione 

progetto definitivo di variante urbanistica semplificata, ai sensi e per gli effetti degli artt. 10 

comma 2 e 19 comma 3 del D.F.R. n. 327.2001 e s.m.i. ai fini dell’apposizione del vincolo 

preordinato all’esproprio sulle aree private interessate dall’opera unitamente al progetto 

delle opere, inerente una variante puntuale al vigente Piano Regolatore Generale ai sensi 

dell’art. 19 del D.P.R. 08.06.2001, n. 327, e s.m.i.; 

• La Provincia dell'Aquila con nota prot. n.  11038 del 12.05.2023 ha espresso il parere 

positivo alla variante (art.19.4 dpr 327.01) alle condizioni di acquisire il parere ex art. 89 del 

DPR 380.01 del Genio civile e richiama la nota di trasmissione del progetto da parte della 

Regione Abruzzo nella quale viene richiamato il Giudizio Comitato (CCR-VIA) n. 

3325/2021 che riporta testualmente che “rilevando che la variante in oggetto e esclusa dalla 

VAS in base alla previsione contenuta nell’art. 6 comma 12 del D.L.gs n. 152/2006”; 

• Con nota prot.n.7711 del 27/11/2024 l’Ufficio Tecnico del Comune di Cagnano Amiterno 

ha provveduto alla trasmissione del progetto di Variante urbanistica semplificata, ai sensi e 

per gli effetti degli artt. 10 comma 2 e 19 comma 3 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. ai fini 

dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio sulle aree private interessate 

dall’opera, acquisita con esplicita istanza di parere con prot.n.7706 del 27/11/2024, alla 

Regione Abruzzo – Genio Civile, ai fini dell’acquisizione del parere di competenza ex art. 

89 del DPR 380.01; 

• Con nota prot. nr. 0145551/25 del 08/04/2025, acquisita al protocollo del Comune al n.2159 

del 10/04/2025, la Regione Abruzzo – Servizio del Genio Civile ha espresso parere 

favorevole sulle previsioni pianificatorie proposte ai fini dell’adozione della Variante 

Puntale al P.R.G. del Comune di Cagnano Amiterno (AQ), concernente una Concessione 

Mineraria per Marna da Cemento Denominata “Aterno”, precisando che il detto parere è da 

intendersi riferito esclusivamente alle aree interessate dai lavori inerenti alla Variante 

urbanistica semplificata, ai sensi e per gli effetti degli artt. 10 comma 2 e 19 comma 3 del 

D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. ai fini dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio 

sulle aree private interessate dall’opera, così come riportato sugli elaborati tecnici inoltrati 

dal Comune in questione ed acquisiti agli atti del Servizio Genio Civile L’Aquila il 

27/11/2024con prot. n. RA/459646/24 e il 05/03/2025 con prot. n. RA/89417/25 - terreni 

distinti in Catasto sui Fogli di Mappa nn. 19-27-35, Particelle nn. varie; 

• Con nota prot. n. 1091/2025 la Regione Abruzzo ha comunicato che con Determinazione 

n.DPD021/113 del Dipartimento Agricoltura, servizio foreste e parchi e ufficio usi civici e 

tratturi, l’autorizzazione al Comune di Cagnano Amiterno, in qualità di ente esponenziale 

gestore dei beni gravati da diritti di uso civico con amministrazione separata ai sensi del 

comma 4 dell’art. 2 della L. 168/2017, a mutare temporaneamente la destinazione d’uso 

delle terre civiche richiamate al punto 1) ed a concedere le stesse a favore della Società 

Italsacci S.p.A. fino al 26/07/2046 per attività estrattiva nonché per le ulteriori finalità 

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



5 
 

rappresentate dall’ente comunale mediante la documentazione trasmessa e richiamata in 

premessa, ai sensi dell’art. 12 della legge 1766/27 come recepito dall’art. 6 della L.R. n. 

25/88 nonché dell’art. 41 del Regolamento approvato con R.D. 332/28 e art. 1 della L. R. n. 

3/98  

• Con successiva nota integrativa prot.n. 2934/2025 la Regione Abruzzo ha comunicato che 

con Determinazione n.DPD021/113 del Dipartimento Agricoltura che con Determinazione 

n. DPD021/278 del Dipartimento Agricoltura, servizio foreste e parchi e ufficio usi civici e 

tratturi, è stato integrato il dispositivo sopra richiamato facendo obbligo di stipula di 

convenzione entro il termine di anni 2 (due) a decorrere dal 14/05/2025; 

• Con Determina del Responsabile del Servizio tecnico comunale n. 48 del 14/05/2025 

VARIANTE AL PROGRAMMA DEI LAVORI DELLA MINIERA DI MARNA DA 

CEMENTO DENOMINATA “ATERNO” NEL COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 

(AQ). PROPONENTE ITALSACCI S.P.A. – è stata rilasciata l’Autorizzazione per i 

movimenti terra in zona sottoposta a vincolo idrogeologico ai sensi del R.D.L. 3267 e della 

L.R. 3/2014 all’art. 30. 

• Con nota prot.n.2937 del 14/05/2025 l’Ufficio tecnico ha rilasciato AUTORIZZAZIONE 

PAESAGGISTICA D. Lgs 42/2004 e ss.mm.ii. per VARIANTE AL PROGRAMMA DEI 

LAVORI DELLA MINIERA DI MARNA DA CEMENTO DENOMINATA “ATERNO” 

NEL COMUNE DI CAGNANO AMITERNO (AQ).” Richiedente: ITALSACCI Spa; 

TENUTO CONTO che il progetto in esame costituisce variante puntuale al vigente Piano 

Regolatore Generale, dal momento che le aree interessate dal progetto di collegamento dei due 

cantieri hanno destinazione non compatibile con la realizzazione delle opere in progetto; 

CONSIDERATO pertanto che la Deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del 

progetto costituisce adozione di variante allo strumento urbanistico generale ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 19, comma2, del D.P.R. n. 327/2001; 

TENUTO CONTO CHE la particolarità del procedimento di variante semplificata delineato dall’art. 

19 cit. fa sì che la stessa sia strettamente legata al progetto delle opere previste, di modo che la 

modifica allo strumento urbanistico generale sia funzionale alla sola realizzazione dell’opera di 

pubblica utilita approvata; 

VISTO il progetto allegato alla Deliberazione di C.C. n. 04 del 07.02.2023  di adozione della 

variante urbanistica, si compone dei seguenti elaborati: 

Tav C.l Fase 1 Recupero 

Tav D. 1 Stato Attuale 

Tav C.2 Fase 2 Recupero 

Tav D.2 — Tav. D.3 Fase 1 — Fase 2 

Tav C.4 Fase Finale Recupero 

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 22



6 
 

Tav D.5 Fase Finale 

Tav D.6 Profili 

Tav D.7 Recupero 

3.a fase prog scavo 

3.a fase rec eseguito 

9. Vincolo idrogeologico 2015 09 23 

10. Vincolo P.AJ. 20131018 

Fig 2 CTR 

Fig. 3 Ortofotocarta 

Fig. 4 Catastale 

Fig. 5 P.T.P. - Piano Regionale Paesistico 

Fig. 6 Inquadramento Aree Protette 

Fig. 7 P.T.A. - Piano Regionale Tutela delle Acque 

Fig 8 Vincolo Idrogeologico 

Relazione geologica 

RITENUTO di approvare la “variante al programma dei lavori della concessione mineraria per 

marna da cemento denominata “Aterno” nel Comune di Cagnano Amiterno” della Società Italsacci 

spa, mediante l’approvazione del progetto definitivo di variante adottata con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 4/2023, in conformità ai sopravvenuti accordi contrattuali in ordine alla 

gestione del rapporto di concessione; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 1, del Decreto 

Legislativo n° 267/2000.  

Con voti UNANIMI 

DELIBERA 

per tutte le motivazioni suesposte che qui si intendono integralmente riportate: 

DI PRENDERE ATTO dei seguenti pareri e delle relative prescrizioni: 

• parere prot. n. 12170 del 03.06.2022 del Settore Viabilità dell’Amministrazione Provinciale 

quale condizione vincolante ai fini dell’approvazione della variante in parola; 

• parere prot. n.  11038 del 12.05.2023 dell’Amministrazione Provinciale settore Territorio e 

Urbanistica che ha espresso il parere positivo alla variante (art.19.4 dpr 327.01); 

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



7 
 

• parere prot. n. 0145551/25 del 08/04/2025 della Giunta Regionale DPE - DIPARTIMENTO 

INFRASTRUTTURE E TRASPORTI DPE016 SERVIZIO GENIO CIVILE L’AQUILA 

che ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 89 del DPR n.380/2001 (ex art.13 

L.64/1974); 

• Giudizio n. 3325 del 14.01.2021 del Comitato di Coordinamento Regionale per la 

Valutazione d’Impatto Ambientale che ha espresso parere favorevole all’esclusione dalla 

procedura V.I.A. di cui all’art. 19 del D.L.vo n. 152/2006, della variante al Programma dei 

lavori della Concessione Mineraria per marna da cemento denominata Aterno, dando atto 

che la variante proposta non determina potenziali impatti ambientali significati e negativi; 

DI PRENDERE ATTO altresì che la variante in oggetto e esclusa dalla VAS in base alla previsione 

contenuta nell‘art. 6 comma 12 del D.L.gs n. 152/2006; 

DI APPROVARE DEFINITIVAMENTE, ai sensi del combinato disposto dell’art.43, della L.R. 

n.11/1999 e art.10 della L.R. 18/83 e s.m.i., ed ai sensi e per gli effetti degli artt. 10, comma 2, e 19, 

comma 3, del dpr 327/2001 e s.m.i., la variante urbanistica semplificata, ai fini dell'apposizione del 

vincolo preordinato all'esproprio sulle aree private interessate dall'opera costituita dalla seguente 

documentazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, anche se materialmente non 

allegata: 

• Tav C.l Fase 1 Recupero 

• Tav D. 1 Stato Attuale 

• Tav C.2 Fase 2 Recupero 

• Tav D.2 — Tav. D.3 Fase 1 — Fase 2 

• Tav C.4 Fase Finale Recupero 

• Tav D.5 Fase Finale 

• Tav D.6 Profili 

• Tav D.7 Recupero 

• 3.a fase prog scavo 

• 3.a fase rec eseguito 

• 9. Vincolo idrogeologico 2015 09 23 

• 10. Vincolo P.AJ. 20131018 

• Fig 2 CTR 

• Fig. 3 Ortofotocarta 

• Fig. 4 Catastale 

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 24



8 
 

• Fig. 5 P.T.P. - Piano Regionale Paesistico 

• Fig. 6 Inquadramento Aree Protette 

• Fig. 7 P.T.A. - Piano Regionale Tutela delle Acque 

• Fig 8 Vincolo Idrogeologico 

• Relazione geologica 

DI DISPORRE la pubblicazione sul B.U.R.A. del presente provvedimento per la sua compiuta 

efficacia; 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione: - alla Provincia dell'Aquila-Settore Urbanistica e 

Pianificazione-Servizio Urbanistico - alla Regione Abruzzo; - alla Società Italsacci,  

Quindi successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti UNANIMI 

DELIBERA 

di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti de1l’art. 134, comma 4, 

del Decreto legislativo n. 267/2000. 

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



Pag. 1/ 2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO SINDACALE N° 23 del 21/08/2025  

 

 

 

Oggetto: ACCORDO DI PROGRAMMA SOTTOSCRITTO IN DATA 09/08/2025 TRA 
COMUNE DI PESCARA E COMUNE DI SPOLTORE PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
CANILE-RIFUGIO NEL TERRITORIO COMUNALE DI SPOLTORE  
 

 

 

 

 

IL SINDACO  

 
 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 19.07.2024 è stato approvato il programma di 

mandato dell’Amministrazione Comunale che pone, tra l’altro, particolare attenzione alla tutela del 

benessere degli animali, da perseguire anche attraverso la realizzazione di un canile intercomunale 

d'intesa con altre realtà, per cui nel D.U.P. 2024-2026 approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 139 del 23.10.2023 e successivi aggiornamenti, alla “Linea Strategica 2” e all’”Azione 

Strategica 2.3” viene riportato l’”Obiettivo 2.3.1.” denominato “Individuazione di spazi dove costruire il 

nuovo canile/rifugio comunale e realizzazione_esecuzione; 

- con Delibera di G.C. n. 613 e Deliberazione di G.C. n. 175 del 07/08/2025 i Comuni di Pescara e Spoltore 

hanno approvato lo schema di “Accordo di Programma tra il Comune di Pescara e il Comune di Spoltore 

per la localizzazione del nuovo canile-rifugio nel territorio comunale di Spoltore”; 

- in data 09/08/2025 è stato sottoscritto l'Accordo di Programma tra Comune di Pescara e Comune di 

Spoltore per la “Realizzazione di canile-rifugio nel territorio comunale di Spoltore”; 

­ ai sensi dell'art. 34, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000  l'Accordo di programma è approvato con atto 

formale del Sindaco ed è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione; 

 

 

DECRETA 

 

 

1) di approvare l’Accordo di Programma allegato al presente Decreto sindacale, redatto con le modalità ed 

agli effetti dell’art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000, sottoscritto in data 09/08/2025 tra Comune di Pescara e 

Comune di Spoltore; 

 

Città di Pescara 
Medaglia d’oro al Merito Civile 

************************ 
Settore Lavori Pubblici 

 

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 26



Pag. 2/ 2 

2)  di demandare al competente Dirigente di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel 

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune; 

3)  che il presente Decreto sia notificato al Comune di Spoltore, nonché comunicato a tutti gli altri soggetti 

interessati. 

  

 

 

 

 

 IL SINDACO  

 Masci Carlo  
 (atto sottoscritto digitalmente)  

 

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



ALTERNA SRL 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO DELLA POTENZA DI 1.600 kWn – 2.216,16 MWp E RELATIVE 
OPERE ED INFRASTRUTTURE NECESSARIE PER LA CONNESSIONE DA UBICARSI NEL 

COMUNE DI SANT’OMERO (TE) 

Pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di Regione Abruzzo dei dati relativi alla Procedura Abilitativa 

Semplificata per impianti di produzione di energia alimentati da fonte rinnovabile 

Ai sensi dell’art. 8, comma 9 del D.Lgs. 190/2024 

  

La scrivente ALTERNA SRL, con sede a Pescara (PE) in via Venezia, 12 - P. Iva: 02362060689, nella 
persona del legale rappresentante Enrico Fracassa 

 

RENDE NOTO 

  

che in data 27 maggio 2025, il Comune di Sant’Omero (TE) con prot. N. 005734, ha dato esplicito riscontro, 
mediante giudizio positivo della conferenza di servizi conclusiva, alla Pratica Edilizia  relativa alla Procedura 
Abilitativa Semplificata (P.A.S.) per la realizzazione di un impianto di produzione di energia elettrica da 
fonte rinnovabile di tipo fotovoltaico grid-connected – potenza 1.600 kWn – 2.216,16 MWp, sull’area 
censita catastalmente al foglio di mappa 3 mappali 37, 38, 39, 179, 276 e 279 da parte della ditta Alterna 
S.R.L. – con sede a Pescara (PE) in via Venezia, 12 - P. Iva: 02362060689 

 

 

Pescara, 28/08/2025  

  

ALTERNA SRL 

 (Leg. Rapp.Enrico Fracassa) 

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 28



Allegati per Procedura Abilitativa Semplificata

2025.06.23 COMUNE IN Verbale Chiusura CDS

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-09-05/2025-06-23-comune-verbale-chiusura-cds.pdf

Hash: 3da1432f8794d9d63cda5f43925ea63d

2025.07.10 COMUNE IN Rettifica Chiusura CDS

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-09-05/2025-07-10-comune-rettifica-chiusura-cds.pdf

Hash: 0d6a8137c57383d7a847fe2d1a7c024c

2025.07.18 SAPAB IN Prescrizioni

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-09-05/2025-07-18-sabap-prescrizioni.pdf

Hash: 60bfdb9b606a43bf600bd85fc62a5b14

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



INERTI SANGRO SRL 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO DELLA POTENZA NOMINALE DI 800,00 KW 

DA UBICARSI NEL COMUNE DI ATESSA (CH) 

Zona ind.le SALETTI 

  
Pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di Regione Abruzzo dei dati relativi alla Procedura Abilitativa 

Semplificata per impianti di produzione di energia alimentati da fonte rinnovabile 

Ai sensi dell’art. 8, comma 9 del D.Lgs. 190/2024 

  

La scrivente INERTI SANGRO SRL, con sede a San Giovanni Teatino (CH) in via Aterno, 108 - P. Iva: 
00296750698, nella persona del legale rappresentante Renzo Fidelibus 

 

RENDE NOTO 

  

che in data 11 agosto 2025, il Comune di Atessa (CH) con prot. N. 0019082, ha dato esplicito riscontro alla 
Pratica Edilizia  relativa alla Procedura Abilitativa Semplificata (P.A.S.) per la realizzazione di un impianto 
di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile di tipo fotovoltaico grid-connected – potenza nominale 
800kW, in zona ind.le Saletti, sull’area censita catastalmente al foglio di mappa 2 mappali 21, 23, 24, 218 e 
219 ed al foglio di mappa 3 mappali 2, 197 e 279, da parte della ditta Inerti Sangro S.R.L. – con sede a San 
Giovanni Teatino (CH) in via Aterno, 108 - P. Iva: 00296750698. 

 

San Giovanni Teatino, 20/08/2025  

  

INERTI SANGRO SRL 

 (Leg. Rapp.Renzo Fidelibus) 

Firmato digitalmente da:

Fidelibus Renzo
 

Firmato il 28/08/2025 12:47

Seriale Certificato: 2796948

Valido dal 05/10/2023 al 05/10/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 30



Allegati per Procedura Abilitativa Semplificata

2025.08.11 COMUNE IN Determinazione n. 468

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-09-05/2025-08-11-comune-determinazione-n-468.pdf

Hash: b06655e5bfefbd2341c3e718da4513cb

2025.08.07 COMUNE IN Verbale conclusivo di Conferenza dei Servizi

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-09-05/2025-08-07-comune-verbale-conclusivo-di-conferenza-dei-servizi.pdf

Hash: 0334d21ab20e9bb296ec1b8c8f83d4f8

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



 

MONTI GEMELLI ENERGY SRL 

VIA STRADA VECCHIA 57 

64012 CAMPLI (TE) 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Pratica Riferimento Codice Rintracciabilità: 455508104. 

PProgetto per la costruzione di un impianto a terra di produzione da fonte solare per la potenza 

nnominale di 900 kW sito in Via Della Fornace snc, e relative opere per la connessione alla  rete 

eelettrica, distinto in Catasto al Fg.  n. 50 p.lle n. 342, 350, 340, 163. 

 

 

La società Monti Gemelli Energy Srl”, nella persona del suo legale rappresentante Cimini Paolo, domiciliato 

per la carica in Via Strada Vecchia n. 57, Campli (TE), in virtu’ dell’Art. 11 comma 2 del DPR 327/2001, 
Titolo II – Disposizioni Generali “Avviso di avvio del procedimento” ai proprietari interessati dal progetto, 

R E N D E    N O T O 

La costruzione di un impianto a terra di produzione da fonte solare per la potenza nominale di 900 kW sito in Via 

Della Fornace snc, e relative opere per la connessione alla rete elettrica.  

 

L’elettrodotto interesserà: 

 Fondi privati:  

o Comune di Campli: Foglio 50 P.lle 342, 350, 340, 163; 

 Strade Comunali: 

o Comune di Campli: Via Della Fornace 

Si rende noto altresì: 

 che il soggetto promotore è la Società Monti Gemelli Energy Srl  con sede legale in Via Strada 

Vecchia n. 57 – 64012  Campli (TE), C.F. 02185720675  P.IVA 02185720675. 

 che tale adempimento si inserisce nell’ambito del D.M. 20 Ottobre 2022, Linee Guida per la 

semplificazione dei procedimenti autorizzativi riguardanti la costruzione e l’esercizio delle 
infrastrutture appartenenti alla rete di distribuzione;  

Ai sensi dell’art. 11 comma 2 del sopracitato DPR 327/2001, il progetto potrà essere consultato presso 

l’Albo Pretorio comunale, e le osservazioni dovranno essere presentate dai proprietari dei fondi interessati 

dal progetto, al Comune di Campli, Area Tecnica, Settore Lavori Pubblici-Urbanistica, quale comune 

territorialmente competente, come indicato al paragrafo 3.2 del D.M. 20 ottobre 2022, entro i successivi 30 

giorni dalla data di pubblicazione del presente avviso.  

Con osservanza. 

Campli, 01/09/2025 

                               Paolo Cimini 

           Il Legale Rappresentante 

ORDINARIO N. 36 - 10 SETTEMBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 32



ORD
36

Dipartimento Presidenza della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Promulgazione Leggi ed emanazione Regolamenti. Affari generali.
B.U.R.A.T

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


